As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUINTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo aditivo o valor de
R$ 112.682,40 (cento e doze mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), totalizando o contrato
o valor de R$ 213.272,30 (duzentos e treze mil duzentos e setenta e dois reais e trinta centavos).

CLÁUSULA SEXTA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do
pagamento ao CONTRATADO, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total de R$ 112.682,40
(cento e doze mil seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), em parcela única, mantendo-se as
demais condições de pagamento.

Qtdade
servidores

Valor unit
recarga

Valor total
recarga

Taxa de
administ

Valor unit
recarga

Valor total do
contrato

232 un 500,00 116.000,00 -2,86% 485,70 112.682,40

[...]

nos termos da Portaria Interministerial MCTI nº 3.825, de 2018 e da
Política de Uso do Sistema RNP, como forma de permitir o acesso e
a fruição das funcionalidades e serviços às entidades/instituições ele-
gíveis como organizações usuárias aderentes ao referido Sistema.
VALOR: R$ 183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais).
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura, po-
dendo ser renovado automaticamente por igual período, caso não
ocorra manifestação em contrário por uma das partes, em até 3 (três)
meses antes do término da vigência.
DATA DA A S S I N AT U R A :

[...]

trônico www.compras.rj.gov.br, a licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÕNICO UENF Nº 008/2025 R1
TIPO: Menor Preço Global por lote
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
serviços de Buffet para atender as necessidades da UENF.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.186.700,00 (dois milhões e cento e oitenta
e seis mil e setecentos reais).
INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/09/2025, às 17 horas.
LIMITE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 29/09/2025, às 14 horas.
REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: 29/09/2025, às
15 horas. (Horários de Brasília).
PROCESSO Nº SEI-260002/000647/2025.

[...]

Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Se-
cretaria Estadual do Ambiente e Sustentabilidade, representada pelo
Programa de Saneamento Ambiental - PSAM e a Original Vigilância e
Segurança LTDA. O B J E TO : Liquidação e o pagamento da importância
de R$ 490.185,74 (quatrocentos e noventa mil, cento e oitenta e cinco
reais e setenta e quatro centavos), referente aos serviços de vigilância
armada prestados no canteiro de obras localizado em Alcântara, no
município de São Gonçalo/RJ, executados sem cobertura contratual,
apurados nos boletins de medição constantes nos documentos SEI nº